8º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO AO CONTRATO Nº 4289-HEMU,

FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E

IBG INDÚSTRIA BRASILEIRA DE GASES LTDA.

__________________________________________________________________________________

O INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH, inscrito no CNPJ/MF nº 11.858.570/0002-14, situado à

Av. Perimetral, s/nº, Qd. 37, Lt. 74, Sl. 101, Setor Coimbra, Goiânia/GO, CEP.: 74.530-020, representado

neste ato pelo Dr. Joel Sobral de Andrade, superintendente, advogado, inscrito no CPF/MF sob o nº

821.110.735-04, residente e domiciliado em Salvador/BA, doravante denominado Contratante, e a

empresa IBG Indústria Brasileira de Gases LTDA, inscrita no CNPJ nº 67.423.152/0001-78, situada à Av.

Antonieta Piva Barranqueiros, N9 150, Bloco A, Distrito Industrial, Jundiai/SP, CEP.: 13.213-009,

representada neste ato pelo(a) seu(sua) representante legal, doravante denominado Contratado, resolvem

celebrar o presente termo aditivo ao Contrato nº 4289-HEMU, mediante as cláusulas e condições a seguir

ajustadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA(O) ALTERAÇÃO

Pelo presente instrumento, altera-se o contrato em epígrafe, referente à(ao) prestação de serviço de

fornecimento de gases medicinais (oxigênio líquido e gasoso, dióxido de carbono, ar comprimido e

nitrogênio) fornecidos em cilindros com assistência técnica e aluguel de cilindros fixos e portáteis, para

assistir ao(à) Hospital Estadual da Mulher - HEMU, a partir de 01/05/2024, para alterar a descrição dos

itens, passando a dispor conforme a seguir:

Item Unidade Descrição anterior Nova Descrição V. Unit.

1 Mensal
Locação de tanque criogênico de 11 mil

litros
Tanque de oxigênio Líquido    2.052,68

2 M³
Oxigênio líquido medicinal ONU 1073 –
OXIGENIO, LIQUIDO REFRIGERADO – CL 2.2

ONU 1073 - Oxigênio, Líquido

refrigerado - CL 2.2
            2,80

3 M³
Oxigênio gasoso medicinal 10M³ ONU 1072

– OXIGENIO, COMPRIMIDO – CL 2.2
ONU 1072 - Oxigênio,

Comprimido - CL 2.2 (10m³)
         10,94

3.1 M³
Oxigênio gasoso medicinal a M³ ONU 1072

– OXIGENIO, COMPRIMIDO – CL 2.2 (1M³)
ONU 1072 - Oxigênio,

Comprimido - CL 2.2 (1m³)
         63,42

4 M³
Ar comprimido medicinal ONU 1002 – AR,
COMPRIMIDO – CL 2.2

ONU 1002 - AR Comprimido -

CL 2.2
         13,19

5 KG
Dióxido de carbono ONU 1013 – DIOXIDO
DE CARBONO – CL 2.2

ONU 1013 - Dióxido de

Carbono - CL 2.2
         26,43

6 M³
Nitrogênio gasoso medicinal ONU 1066 –
NITROGENIO, COMPRIMIDO – CL 2.2

ONU 1066 - Nitrogênio

comprimido - CL 2.2
         12,07

7 HORA (HR) Assistência técnica Hora Assistência técnica        618,90

8 KG
Óxido nitroso ONU 1070 – OXIDO NITROSO,
COMPRIMIDO – CL 2.2

ONU 1070 - Óxido Nitroso,

comprimido - CL 2.2
         36,99

Esse documento foi assinado por Licitação, Newton de Oliveira e JOEL SOBRAL DE ANDRADE. Para validar o documento e

suas assinaturas acesse https://portal.wesign.com.br/validate/AMVGV-GZM6B-CAC23-9TU6L

8º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO AO CONTRATO Nº 4289-HEMU,

FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E

IBG INDÚSTRIA BRASILEIRA DE GASES LTDA.

__________________________________________________________________________________

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições originalmente pactuadas que não colidam com o

presente aditivo que, por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento

em 02 (duas) vias de igual teor e forma para o mesmo fim de se produzir seus jurídicos e legais efeitos.

Goiânia/GO, 01 de maio de 2024

_______________________________________

Instituto de Gestão e Humanização – IGH

Contratante

_______________________________________

IBG Indústria Brasileira de Gases LTDA

Contratada

Esse documento foi assinado por Licitação, Newton de Oliveira e JOEL SOBRAL DE ANDRADE. Para validar o documento e

suas assinaturas acesse https://portal.wesign.com.br/validate/AMVGV-GZM6B-CAC23-9TU6L

Assinado digitalmente por:
JOEL SOBRAL DE ANDRADE
CPF: ***.110.735-**
Certificado emitido por AC CNDL RFB v3
Parte
Data: 28/08/2024 17:18:23 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Newton de Oliveira
CPF: ***.014.338-**
Parte
Data: 28/08/2024 16:38:37 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Licitação
Testemunha
Data: 19/08/2024 13:09:14 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: AMVGV-GZM6B-CAC23-9TU6L

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Licitação - Testemunha em 19/08/2024 13:09 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

189.113.45.250
Lat: -23,156500 Long: -46,935400

Precisão: 11702 (metros)

Autenticação lic******@ibg.com.br

Email verificado

Uxi2Q7+R3/1q9rZSHZViChuYXB6IwpWnm+iCE/D7i/g=
SHA-256

Newton de Oliveira - Parte (CPF ***.014.338-**) em 28/08/2024 16:38 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

189.113.45.250
Lat: -23,175628 Long: -46,916795

Precisão: 2331 (metros)

Autenticação new***@ibg.com.br

Email verificado

B+5uIeBQp89nb9yf3j4eZN00Byyy017wLcj34b/KcME=
SHA-256

JOEL SOBRAL DE ANDRADE - Parte (CPF ***.110.735-**) em 28/08/2024

17:18 - Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Esse documento foi aprovado pelos seguintes aprovadores nas datas indicadas

(Fuso horário de Brasília):

Luisa Moura Gomes (CPF ***.941.665-**) em 16/08/2024 18:03

Tiago Jose Degani Dos Santos (CPF ***.479.658-**) em 19/08/2024 10:49

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portal.wesign.com.br/validate/AMVGV-GZM6B-CAC23-9TU6L

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portal.wesign.com.br/validate

.

Ofício nº 284/2024 – CONTRATOS

SOLICITAÇÃO DE TERMO ADITIVO

Contrato nº:  4289-HEMU

Fornecedor:  IBG INDÚSTRIA BRASILEIRA DE GASES LTDA

CNPJ: 67.423.152/0001-78

Nome do representante: NEWTON DE OLIVEIRA

CPF: 460.014.338-87

E-mail do representante: newton@ibg.com.br

Alteração nº: 8º Termo Aditivo.

À Gerência de Contratos;

Pelo presente ofício, solicitamos aditivar o contrato em epígrafe, para

confeccionar o termo aditivo nº 08, considerando o contrato de prestação de serviço

de fornecimento de gases medicinais (oxigênio líquido e gasoso, dióxido de

carbono, ar comprimido e nitrogênio) fornecidos em cilindros com assistência

técnica e aluguel de cilindros fixos e portáteis, em prol do Hospital Estadual da

Mulher – HEMU.

1. Alteração da nomenclatura da descrição dos itens abaixo:

Item Unidade Descrição  Nova Nomenclatura

Valor

unitário

atual

Valor

unitário

atual com

reajuste

(2,47%)

1 Mensal
Locação de tanque

criogênico de 11 mil litros

Locação de tanque
criogênico de 11 mil

litros R$ 2.052,68 -

2 M³ Oxigênio líquido medicinal

ONU 1073 – OXIGENIO,
LIQUIDO REFRIGERADO –

CL 2.2 R$ 2,73 R$ 2,80

mailto:newton@ibg.com.br

3 M³
Oxigênio gasoso medicinal

10M³

ONU 1072 – OXIGENIO,
COMPRIMIDO  – CL 2.2

(10M³) R$ 10,68 R$ 10,94

3.1  M³
Oxigênio gasoso medicinal

a M³

ONU 1072 – OXIGENIO,
COMPRIMIDO  – CL 2.2

(1M³) R$ 61,89 R$ 63,42

4 M³ Ar comprimido medicinal
ONU 1002 – AR,

COMPRIMIDO – CL 2.2 R$ 12,87 R$ 13,19

5 KG Dióxido de carbono
ONU 1013 – DIOXIDO DE

CARBONO – CL 2.2 R$ 25,79 R$ 26,43

6 M³
Nitrogênio gasoso

medicinal

ONU 1066 –
NITROGENIO,

COMPRIMIDO – CL 2.2 R$ 11,78 R$ 12,07

7 HORA (HR) Assistência técnica Assistência técnica R$ 618,90 -

8 KG Óxido nitroso

ONU 1070 – OXIDO
NITROSO, COMPRIMIDO

– CL 2.2 R$ 36,10 R$ 36,99

A título de justificativa, destacamos a necessidade de alteração da nomenclatura da

descrição dos itens supracitados acima, para a continuidade do fluxo de pagamento das notas

fiscais emitidas pelo prestador. Devido a nomenclatura universal faz-se necessário a alteração

na descrição dos itens, conforme mencionado na tabela acima.

Informamos que a data para início dos efeitos a partir de 01/05/2024.

Demais cláusulas, permanecem inalteradas.

Atenciosamente,

_______________________________________________________
Laryssa Santa Cruz Martins Barbosa

Diretora Geral do Hospital Estadual da Mulher - HEMU

Instituto de Gestão e Humanização – IGH